28 Date ei quae sua sunt Caesari; thesauros cordis vestri date Deo.

### Caput 74

*Iesus sabbato sanat et reprehenditur a Pharisaeis. Submersum restituit puer. Canem vulneratum eripit. Curat pro puero profugo. De lege beneficii loquitur.*

Erat autem sabbatum dies, et stetit Iesus in fluctuantibus turbis in atriis templi et in atriis sacris.

2) ibi erant caeci, surdi, muti, et obsessi, et Iesus locutus est Verbum, et sanati sunt.

3) Super quibusdam manus imposuit, et sanati sunt; aliis modo Verbum locutus est, et pleni sunt sanitati; alii vero ire et lavare in quibusdam stagnis; alios oleo sancto unxit.

4) Medicus eum quaesivit cur diversimode sanaret, et respondit;

5) Morbus est discordia in forma humana, et discordiae multis modis fiunt.

6) Corpus citharoedum est; interdum chordae nimis solvuntur, deinde inharmonia fiunt.

7) Aliquando invenimus chordas nimis tensas, et tunc alia species discordiae inducitur.

8) Morbus multiformes et multi modi curandi sunt, ut iterum concinat chorda mystica.

9 Dicebant autem pharisaei quia sabbatis curaret populum, indignati sunt, et praeeperunt ei ut discederet a loco.

10 Dixit autem Iesus: “Vir erat ut aptaret sabbatum?”

11 Si in foveam cecidisses et ecce sabbatum venisset dies et transirem viam tuam, clamabas.

12) Dimitte me solum; peccatum est ut adiuvet me in die sabbati; Hac sordes in alium usque diem protraham?

- 13) Vos Pharisei, hypocritae! Scis te libenter habere auxilium meum in die sabbati, vel in alio quolibet die.
- 14 Omnes isti in foveas ceciderunt, et me clamabant ut adiuveret eos, et homo et Deus mihi malediceret, si transirem et non exaudirem.
- 15 Et tunc reversi sunt Pharisei dicentes precibus eorum et maledicunt homini Dei, quia non audivit verba eorum.
- 16 Vespere autem facta stetit Iesus iuxta piscinam; lascivo cecidisset, submersus est, et amici ferentes abstulerunt.
- 17) Ihesus autem tabellarios convocavit ut prohiberet; et tunc se extendit super informem formam et inspiravit in os ejus spiraculum vitae;
- 18 Et clamavit ad animam, quae exisset, et reversa est; puer revixit et vixit.
- 19 Et vidit Iesus canem vulneratum; movere non posset; iuxta viam iacebat dolore ingemuit. Armis eam cepit et domum, ubi ipse manebat, ferebat.
- 20) Sanans oleum in vulnera infudit; quasi parvulus, donec sit validus et bene.
- 21 Et vidit Iesus parvulum, qui non habebat domum, et esuriit; rogante pane avertit populum.
- 22 Accepit ergo puerum Iesus et dedit ei panem; et tunicam calidam involvit et invenit ei domum.
- 23) Ad eos qui sequebantur eum dominus dixit; **Si quis lucratus fuerit amissum reditum, fraternitatem vitae observabit.**
- 24) **Quisquis non omni genere vitae, homini, iumento, volucris, et reptilibus — benedictiones Sancti sperare non potest; Sicut enim nos damus, ita Deus nobis dabit.**

### Caput 75

*Nicodemus in nocte visitat Iesum. Iesus ei sensum revelat novae nativitatis et regni caelorum.*

Nicodemus erat princeps Judaeorum, intentus, doctus et devotus.

- 2) Sigillum domini videbat in facie loquentis Iesu, sed non satis fortiter ut suam fidem in eum publice confiteretur;
- 3) Nox igitur venit loqui cum Iesu in domo Judae.
- 4) **Cum vidisset eum Iesus venire, dixit: Beati mundo corde;**
- 5) **Bis beati intrepidi, corde mundo;**
- 6) **Ter beati sunt intrepidi, corde puro, qui audent ad superna atria fidei suae confessionem profiteri.**
- Et dixit Nicodemus: Ave, domine, ave! Scio te doctorem esse a Deo, nam solus homo nunquam docere potuit sicut tu docuisti; nunquam opera quae fecisti.
- Dixit autem Iesus : Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest videre regem. non potest comprehendere verba quae loquor.
- 9) Dicit Nicodemus: Quomodo potest homo nasci? num potest in uterum redire et ad vitam redire?
- 10) Iesus autem dixit **Natu qui loquor non carnis.**
- 11) **Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest venire in regnum Sancti.**
- 12) **Quod natum est ex carne, natum est ex homine; quod ex Spiritu Sancto natum est, Dei filius est.**
- 13) **Flavent venti ubi libet; voces audiunt homines et eventus notare possunt; sed non sciunt unde veniant, neque quo vadant; et sic est omnis qui natus est de Spiritu Sancto.**
- 14) Princeps dixit: Non intellego; Dic quaeso plane quid velis.
- 15) **Iesus autem dixit: “ Regnum Sancti in anima est; oculis carnalibus homines videre non possunt; totis viribus ratiocinando non capiunt.**

- 16) Vita est penitus in Deo abscondita; eius cognitio est conscientiae interioris opus.
- 17) Regna mundi sunt regna visus; regnum Sancti est fidei; rex ejus amor est.
- 18) Homines amorem Dei sine manifesto videre non possunt, itaque Pater noster-Deus hunc amorem carne induit, carne filii hominis.
- 19) Et ut mundus videat et cognoscat caritatem suam manifestatam, oportet exaltari filium hominis.
- 20) Sicut Moyses in deserto serpentem ad sanitatem carnis suscitavit, filius hominis debet resuscitari.
- 21) Ut omnes homines a serpente terreni, serpente hujus vitae carnalis, vivant.
- 22) Qui credit in eum, habebit vitam aeternam;
- Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum emiserit ut resuscitandum sit, ut videant homines dilectionem Dei.
- 24) Non misit Deus filium suum ut iudicet mundum; misit eum ut salvum faceret mundum. homines in lucem adducere.
- sed homines lucem non amant; homines tenebras amant.
- 26) Nunc omnis qui amat veritatem ad lucem venit; non timet manifestata sua opera.
- 27 Venit lux, et venit Nicodemus; natum spiritus sanctus noverat; praesentiam Spiritus in anima sentiebat.
- 28 Et mansit Jesus Jerosolymis diebus multis, et docebat, et sanabat infirmos.
- et multi relictis omnibus carnalibus, secuti sunt eum.

### Caput 76

*Jesus in Bethleem. Pacis imperium pastoribus explicat. Lux insolita apparet. Pastores Iesum Christum Christum agnoscunt.*

Logos perrexit in Bethleem, et multi eum secuti sunt.

- 2) Domum pastoris invenit ubi cum infante cunis esset; hic mansit.
- 3) Ascendit ad colles, ubi plus quam triginta annos pastores greges suos observabant et nuntium pacis clamantem audiverunt;
- 4) Media nocte in spelunca Bethleem princeps pacis oritur.
- 5) Et pastores adhuc ibi erant et oves adhuc in collibus pascebantur.
- 6) Et in valle prope magnas greges nivearum columbarum huc atque illuc volabant.
- 7 Et cum cognovissent pastores quia Jesus, quem vocaverunt regem populus, venerunt, et longe venerunt, et nunciaverunt ei.
- 8 Jesus autem dixit eis: Ecce vita innocentiae et pacis.
- 9) Album honesti ac puri symbolum! agnus innocentiae; columba pacis;
- 10) Dignum est amorem in forma humana inter huiusmodi scenas venire.
- 11 Abraham pater noster per has valles ambulavit et in ipsis collibus oves suas et armenta observavit.
- 12) Et hic fuit ille, princeps pacis, rex Salim; Christus in forma humana; Abrahae longe maior quam Abraham erat.
- 13) Et hic fuit quod Abraham regi Salim decimas omnium, quas habebat, dedit.
- 14) Hic princeps pacis ubique in aciem processit. Non habuit gladium; nulla arma defensionis; nulla arma delicti;

- 15) Et tamen ipse viros vicit, gentesque tremebant.
- 16) Exercitus Aegypti ante hunc fortem regem dexteræ obstruerunt; reges Aegypti in capite suo coronas posuerunt;
- 17 et dedit in manu eius sceptrum totius Aegypti terrae et non effusus est gutta sanguinis neque captivus positus in vinculis
- 18) Sed ubique victor ianuas carceris laxavit et captivos liberavit.
- 19) Princeps pacis iterum venit, et ex his beatis collibus iterum ad pugnam redit.
- 20) Et albis induitur; gladius eius veritas est, scutum eius est fides; "cassis" est innocentia; spiritus ejus amor est; signum pacis.
- Sed hoc non est bellum carnale; non homo cum homine pugnat; sed fas est contra iniuriam.
- 22) Et amor est dux, amor est bellator, amor arma est, amor omnia est, amor vincet.
- 23) Tum iterum colles Bethleem amicti lumine, iterum exclamat nuntius,
- 24) Pax in terra pax hominibus bonae voluntatis.
- 25 Et Iesus docebat turbam. infirmos sanavit; mysteria regni Sancti revelavit.
- 26 Et dicebant multi: Hic est Christus; rex venturus venit; Laudem Dei.

### Caput 77

*Jesus in Hebron. Vadit Bethaniam. Ruth praemonet circa aliquas molestias familiae.*

Cum tribus discipulis suis perrexit in Hebron ubi moratus est septem diebus et docebat.

- 2) Et postea venit in Bethaniam et in domo Lazari docebat.
- 3) Vesper venit; Fuerunt autem turbae: et Iesus, Lazarus, et sorores eius, Martha, Ruth et Maria, soli erant.
- 4) Et contristatus est Ruth. Domus autem eius erat in Iericho; maritus stabuli custos erat; nomen eius Aser.
- 5 Erat autem Aser pharisaeus acerrimus et cogitans et despiciebat Iesum.
- 6) Et cum uxor eius fidem Christi confiteretur, eiecit eam a domo sua.
- Sed non restitit Ruth. illa dixit, *Si Iesus est Christus, ipse novit viam, et certe ipse est Christus.*
- 8) *Meus maritus exasperari potest et humanam formam occidere; animam occidere non potest, et in multis Patriae meae mansionibus habitaculum habeo.*
- 9 quae dixit, Quid faciam?
- 10) Iesus autem dixit *Vir tuus non libenter peccat; devotus; orat ad Deum, Patrem nostrum, Deum.*
- 11) *Studium religionis suae intensum est; in hoc sincerus est; sed insanum eum impulit, et ab haeresi Christi domum suam inviolatam servare oportere credit.*
- 12) Certus est se fecisse voluntatem Dei ut te abigat.
- 13) Ignorantia maturum est intolerantia.
- 14) Veniet ei lux aliqua die, et tunc reddet omnibus tuis maeroribus, moeroribus et lacrymis.
- 15) Et Ruth, ne putes te sine crimine esse.
- 16) Si ambulasses in viis sapientiae et contenti fuisses ut taceres, non veniret ad te dolor iste.
- 17) Longum est, longum tempus ut lucem irrumperet in testae praeiudicii, et patientia est lectio quam discere debes.
- 18) Constans aquae stilla durissimum lapidem terit.

- 19) Incensum dulce et sanctum piaie vitae intolerantia multo citius tabescet quam flamma fervidissima, seu ictu durissimo.
- 20) Iuste paulisper moratus est, ac deinde domum cum misericordia ac amore redibis. Non de Christo loquaris, neque de regno Sancti.
- 21) Sicut pie vivite vivite; abstine a acerbitate sermonis, et deduces virum tuum ad lucem.
- 22) Factumque est ita.

### Caput 78

*Jesus in Jericho. Sanatur servus Aser. Vadit ad Iordanem et loquitur ad populum. Baptismum constituit ut pignus discipulatus. Sex discipulos baptizat, qui rursus multos baptizant.*

Abiit autem Iesus in Iericho et in diversorio Aser morabatur.

2) Servus in diversorio aegrotus, morti proximus; sanatores adunt sanare non potuit.

3 Et accedens Iesus tetigit puellam morientem, et dixit : Malone, surge. subitoque dolor excidit; febris cessavit; puella bene erat.

4 Et tunc afferebant turbas infirmos, et sanabantur.

5 Iesus autem non multum moratus est in Iericho; Descendit ad Iordanem vadum, ubi Ioannes docere consueverat.

6 erant ibi turbae et dixit eis Iesus ecce venit hora regnum prope est.

7) Nemo nisi mundo corde in Regnum Sancti venire potest; sed omnis filius et filia generis humani invocatur ut a malo declinet et mundo corde fiat.

8) Per portam Christinam in Regnum Sancti assequendi et ingrediendi propositum discipulatum constituet et unusquisque pignus discipulae suae facere debet.

9) Ioannes vestra corpora in flumine, symbolica emundationis animae lavit, ad regis adventum, Christinae portae apertura in regnum Sancti.

10) Ioannes magnum opus fecit; nunc autem Christi porta aperitur, et lavatio pro pignore discipulorum instituitur.

11) Usque ad hanc aetatem claudet pignus hoc ritus, et vocabitur Baptismus ritus; et erit signum hominibus, signate Deo ex discipulis hominum.

12) Vos ex omni gente audite! Venite ad me; Porta Christi aperitur; recedite a peccatis vestris et baptizabimini, et intrabitis per portam et videbitis regem.

13 stabant autem iuxta eum sex discipuli, et eduxit eos Iesus et in Iordane baptizavit eos in nomine Christi; deinde dixit eis;

14) Amici mei, primus per portam Christinam in regnum Sancti intrabitis.

15) Sicut ego te in nomine Christi baptizavi, ita omnes homines ac feminas in illo sacro nomine baptizabis, qui fidem suam in Christum confitebuntur et peccata sua abnegant.

Et ecce turbæ descenderunt, abrenuntiantes peccata sua, fidem Christi confitentes, et baptizati sunt.

### Caput 79

*John, harbinger, at Salim. Legisperitus quaerit de Iesu. Ioannes multitudini missionem manifestat Iesu.*

Ioannes autem praenuntia erat apud Salim, ubi aqua copiosa erat, et peccata confitentium hominum corpora lavit.

- 2) advocatus Judaeorum accessit ad Johannem et dixit; **Nonne hic a Galilaea, quem lavisti et vocasti Christum, inimicus tuus factus est?**
- 3) **Dicunt eum esse ad vadum Iordanis; quod ædificet ecclesiam, vel aliquid aliud, et quod lavat homines sicut fecisti.**
- 4) Et Joannes respondit : **Hic est vere Jesus Christus, cujus ego viam sternere veni. Non est inimicus meus. Sponsus habet sponsam; Propinqui sunt amici eius, et vocem eius audiunt omnes.**
6. **Regnum Sancti sponsa est, et Christus sponsus; et ego, praenuntia, gaudeo quia bene abundanter valeo.**
- VII) **opus quod missus sum ut facerem ei consummavi; opus Iesu mox incipit.**
- 8 **Conversus autem ad turbas, dixit: Christus rex justitiæ est; Christus amor Dei est; ipse est Deus; una ex sanctis Personis Deo uno et trino.**
- 9) **Christus in omni corde castitatis vivit.**
- 10 ) **Iesus autem, qui apud Iordanem vadum prædicat, durissimis vitæ humanæ tentationibus est subiecta, omnesque appetitus et passiones carnalis hominis vicit;**
- 11) **Et per altissimum caeli atrium vir tantæ puritatis et sanctitatis excellentiæ declaratus est ut præsentiam Christi in terris demonstrare possit.**
- 12) **Ecce, amate divinum, quod est Christus, manet in eo, et ipse est ratio generis.**
- 13) **Et videre in eo quisque potest quid quisque erit, cum omnes sui ipsius passiones vicit.**
- 14) **In aqua lavi corpora hominum, qui a peccato recesserunt, significat emundationem animæ;**  
Sed Iesus in vivis Spiritus Sancti aquis lavatur in æternum.
- 16) **Iesus venit Salvatorem mundi afferens hominibus; Amor salvator mundi.**
- 17) **Et omnes qui in Christo sperant, et Iesum ut exemplum et ducem sequuntur, vitam æternam habent.**  
Qui vero Christo non confidunt nec cor suum purificant ut Christus intus habitare possit, numquam vitam ingredi possunt.

### CAPITULUM 80

*Lamaas ex India venit ad Iesum. Audit doctrina Ioannis Salim. Ioannes ei narrat de missione divina Iesu. Lamaas Iesum in Iordane invenit. Domini se cognoscunt.*

- LAMAAS, presbyter de Brahm, amicus Iesu cum esset in templo Iagannath, audivit a Iesu et virtutibus eius in multis terris; et ille domo egressus Palaestinam quaesivit.
- 2 Et cum iter faceret Jerosolymam, audiebat Joannem præcursorem, qui propheta habebatur Dei vivi.
- 3) Lamaas prænuntiam invenit apud Salim fontes; multos dies auditorem tacentem acriter docebat.
- 4) Erat autem præsens, cum pharisæus nuntiaret Ioanni de Iesu et virtutibus eius.
- 5) responsum prænuntiae audivit; audivit eum benedicere nomen Ihesu; quem christum appellavit.
6. Et tunc locutus est ad Johannem; dicite mihi de hoc Iesu, quem tu vocas Christum.
- 7) Et Ioannes respondit; **Hic Iesus manifestata est dilectio Dei.**
- 8) **Ecce homines habitant in planis inferioribus, plana avaritiæ et rixæ; pro se pugnant; vincunt gladio.**
- 9) **In omni terra potentes servos et infirmos occidunt. Omnia regna armis; nam vis rex est.**
- 10) **Hic Iesus venit ad hanc ferream regulam virium evertendam et in solio virtutis Amor sedet.**
- XI) **Iesus autem neminem timet. Audacter in iudiciis regum prædicat, et ubique victorias vi et armis partas esse scelera;**

12) Ut quisque dignus fine mansuetudine et dilectione assequatur, sicut princeps pacis, Melchisedech, Dei sacerdos, fortissime in bello victorias sine sanguinis effusione vicit.

Quaeris ubi sunt templa Christi? Delubra non manufacta ministrat; templa eius sunt corda sanctorum qui regem videre parati sunt.

Luci naturae sunt synagogae eius; forum eius mundus est.

15) Nullas habet sacerdotes puppea oratione ornatu ut ab hominibus sint admirandi; Omnis enim filius hominis sacerdos est dilectionis.

16) Cum homo fide purificat suum cor, nullo medio indiget ut intercedat.

17) Cum Deo est amicitia; non timet eum, et potens est, et audet ponere corpus suum super altare Domini.

18) Sic omnis homo est sacerdos et ipse est sacrificium vivum.

Non debes Christum quaerere, quia cum cor tuum purificatum est, Christus veniet et manebit tecum in aeternum.

20) Tum Lamaas profectus est; uenit ad iesum docens iuxta vadum.

21 Et dixit Iesus: " Ecce stella Indiae!

22 Dixit Lamaas, Ecce sol iustitiae. Et confessus fidem suam in Christum et sequebatur eum.

### CAPUT LXXXI

*Profecti sunt Christi in Galilaeam. Per aliquod tempus in puteo Iacob commorantur et Iesus mulierem Samariae docet.*

Christina porta in regnum Sancti aperta est, et Iesus et sex discipuli et Lamaas relicto Iordane ad vadum converterunt faciem suam in Galilaeam.

2) Via eorum per Samariam strata est, et proficiscentibus perventum est in Sichar, quae erat iuxta agrum, quem Iacob Ioseph iuveni dedit.

3 erat autem ibi fons Iacob et Iesus sedebat secus puteum tacens et discipuli eius venerunt in oppidum ut emerent panem

4) Mulier ex oppido egressa est ut hydriam e puteo impleret; et sitit Iesus, et petens bibere mulierem, dixit;

Ego sum mulier Samariae, tu Judaeus; an nescitis quia inimicitiae sunt inter Samaritanos et Iudaeos? Non mercantur; quid me potionis gratia?

6) Iesus autem dixit Samaritani et Judaei omnes filii Dei unius, Dei Patris nostri, et cognati sunt.

VII) Praejudicium est quod ex mente carnali hanc inimicitiam gignit et odium.

8) Dum Iudaeus natus sum, fraternitatem vitae agnosco. Samaritae tam carae sunt mihi quam Iudaeae vel Graecae.

Et tunc, nisi scires benedictiones, quas Pater noster Deus per me ad homines misit, peteres me bibere.

10] Et calicem aquae de fonte vitae libens dedissem, et nunquam sitires iterum.

11 Mulier dixit: Puteus altus est, et nihil habes quo haurias; quomodo potuisti aquam quam loqueris?

12) Iesus autem dixit. Non de puteo Iacob, aqua quam loquor; ex fontibus numquam deficiunt.

13 Ecce omnis, qui bibit de puteo, iterum sitiet; qui autem bibunt aquam, quam ego dabo, non sitiet in aeternum;

14 Ipsi enim putei fiunt, et de interioribus suis aquae scintillantes ebulliunt in vitam aeternam.

15) Mulier ait: Domine, ego bibam de illo puteo divite vitae. Da mihi bibere, ut non sitiam amplius.

16 Ihesus autem dixit ei: " Vade, voca virum tuum de civitate, ut communicat tibi calix vivus.

17) Mulier dixit: "Non habeo virum", domine.

18 Iesus autem respondens ait illi **Vix nosti quid maritus velit; Videris papilio auratum esse quod e flore ad florem volitat.**

19) **Non est tibi sacra- ties in connubiis, et apud aliquem hominem nequam.**

20) **Et vixisti cum quinque his, qui habitati sunt ab amicis tuis.**

21) Ait mulier : Non loquor ad prophetam et videntem ? Non dignabis mihi qui sis dicere?

22) Respondens autem Iesus, dixit : **Non quaero quis sim, qui legisti, prophetas et psalmos qui de me narrant.**

23) **Ego venio ut frangam murum qui separat filios hominum. In Spiritu sancto non est Graecus, non iudaeus, nec Samaritanus; nullum vinculum, neque liberum; omnes enim unum sunt.**

24) Mulier quaesivit: Quare dicis, hominem solum in Ierusalem orare debere, et in monte sancto nostro non adorare?

25) **Iesus autem dixit : Quod dixisti, non dico. Locus unus tantum sacer est, alius locus.**

26) **Venit hora cum Deum homines intra templum cordis adorare debent; non enim est Deus in Ierusalem, neque in monte sancto tuo, quia non est in omni corde.**

27) **Spiritus est Deus noster; et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.**

28) Mulier dixit: Scimus quoniam cum venerit Messias quod est deducet nos in viis veritatis.

29) Et ait Iesus: “ Ecce Christus venit; Messias tibi loquitur.

### Caput 82

*Docente Iesu, veniunt discipuli eius et mirantur quia cum Samaritana loquitur. Multi populi de Sychar veniunt ad videndum Jesum. Dicit eis. Cum discipulis suis vadit in Sychar et manet per dies aliquot.*

Cum adhuc loqueretur ad puteum ad mulierem, accesserunt sex discipuli a Sichar cibo.

2) Videntes autem eum loquentem mulieri de Samaria et putaverunt meretricem, obstupuerunt; nemo tamen ex eo quaesivit cur cum ea loqueretur.

3) Mulier tam cogitatione amissa et tam intenta in id quod dominus dixit se oblitus est sui sermonis ad puteum; cadum reliquit et celeriter ad oppidum cucurrit.

4) Et dixit ad populum de omnibus prophetis, quae occurrerat in puteo Iacob; inquit, dixit mihi omnia quaecumque feci.

5) Et cum cognovisset turba virum multum, dixit mulier: Egredere, et vide. Et egressi sunt turbae ad puteum Iacob.

6) **Cum vidisset autem Iesus venire, dixit ad eos qui se sequebantur: Non oportet dicere: Quattuor menses sunt ante messem;**

7) **Ecce iam messis tempus est. Leva oculos tuos et vide; agri sunt aurei mitia frumenti.**

**Ecce multi seminatores exierunt ad semina vitae; semen increvit; herbae aestatis sole roboratae sunt; frumentum maturatum est, et dominus homines ad metendum vocat.**

9) **et in campis egrediemini et metis quae seminaverunt alii homines et peribitis Cum autem venerit dies mensis, qui seminant, et qui messorum sunt, omnes simul gaudebunt.**

10) Dixit autem Philippus ad Jesum: Sede tempus tuum, et sede sub oliva hac, et portionem cibi illius manduca. deficies, quia nihil comedisti a primo die.

11) { Iesus autem dixit: Non deficiamus, quia cibum habeo manducare, quem vos nescitis.

12) Dixerunt ergo discipuli ad semetipsos: “ Quis potuit dare manducare?

Nesciebant se ipsos aetheres in panem convertendi potestatem habuisse.

- 14) Iesus autem dixit. Dominus messis messorum suos non emittit et non pascit eos.
- 15) Pater meus, qui me misit in messem vitae humanae, numquam sinit me indigere; et cum vocaverit te ut serviat, ecce dabit tibi cibum, et vestiet te et proteget.
- 16) Conversus autem ad Samariae populum, dixit: Nolite mirari, quia ego Judaeus sum vobis loqui: nam et ego vobiscum sum.
- Christus universus, qui erat et est, et semper erit, in me manifestus est; sed Christus ad omnem hominem pertinet.
- 18) Deus benedictiones suas largo manu spargit, nec mitior est uni quam alteri ex omni creaturae suae manus.
- 19) Ego iustus ascendi de collibus Iuda, et ipse Deus sol lucebat, et flores eius florent, et in nocte stellae eius lucidae erant sicut hic.
- 20) Deus puerum abicere non potest; iudeus, graecus et samaritanus in conspectu eius aequales sunt.
- 21) Quidni viri ac feminae ut pueri in fabulis suis contendant et contendant?
- 22) Lineae quae filii hominum seiungunt straminea fiunt, eosque omnes uno ictu amoris sufflabit.
- 23) Obstupuerunt ergo turbae dicentes quod peregrinus quidam dixit: “Venturus est Christus”;
- 24) Iesus autem ibat cum illis in castello et morabatur per dies aliquot.

### Caput 83

*Iesus populum Sychar docet. Eicit obsessum spiritum nequam. Ad loca propria mittit spiritum. Multos sanat. Sacerdotes conturbantur coram Iesu in Sychar, sed eos alloquitur et eorum gratiam conciliat.*

- IN Sychar Iesus docuit populum in foro.
- 2) Homo quidam obsessus ad eum adductus est. Impius animus, qui hominem habebat, violentiae et libidinis plenus erat, et victimam saepe in terram projecit.
- 3) Et emissa voce Iesus ait: “ Turpis spiritus, solve viscera hominis huius et ad tua redi.
- 4) Dein spiritus oravit ut in corpus canis qui prope astabat introiret.
- 5) Iesus autem dixit; **Quid canis inopi noceat? Vita eius tam cara est, quam mea mihi.**
- 6) **Tuum non est onus peccati tui in omne animal iacere.**
- 7) **Per tua facta et malas cogitationes omnia haec pericula in te adduxisti. Difficilia problemata solvenda sunt; sed eas tibi solvere debes.**
- 8) **Sic hominem obsidendo, tuas condiciones duplices tristes facis. Revertimini in dominium vestrum; ab omni laesione abstineas, et mox ipse liber eris.**
- 9) Impius spiritus reliquit hominem et abiit in domum suam. Respiciens autem homo cum gratiarum actione, ait: Laudate Deum.
- 10) Et multi de turba afferebant infirmos suos, et Iesus verbum loquebatur, et sanabantur.
- 11) Princeps autem synagogae et omnes sacerdotes valde conturbati sunt, quando nuntiatum est quod Iesus ab Hierosolymis praedicabat in civitate.
- Putabant eum venisse ad proselytum et inter Samaritanos lites excitandas.
- 13) Et miserunt eunuchum qui ferrent eum in synagogam, ut causam redderet in civitate.
- 14) Iesus autem dixit ad eum qui venit **Ite et nuntiate sacerdotibus et synagogae rectori me in scelere non esse.**
- 15) **Venio ad ligandum corda fracta, ad infirmos curandos et ab obsessis malos spiritus eiiciendos.**

Prophetae eorum de me locuti sunt; ut non veniam, sed legem implendam.

17) Reversusque homo nuntiavit archisynagogo et sacerdotibus et archisynagogis quae dixit Iesus.

18 Principes autem mirati sunt cum sacerdotibus, et venerunt ad forum ubi erat Iesus.

19 { Quos ut vidit, dixit: *Ecce viri gloriosus omnis Samaria. Ordinati sunt homines in viam rectam ducere.*

20 Et veni ad adiutorium et non impediam opera eorum.

XXI) Duo genera filiorum hominum sunt; qui vero in fundamentis rectitudinis, veritatis, aequalitatis et rectitudinis genus humanum struant;

22 Et qui templum sanctum, ubi habitat Spiritus, destruunt, et socios suos ad egestatem et scelus deducunt.

23) Sacrosancta fraternitas recti stare debet in certaminibus horae ciet.

Quamvis Judaei, Samaritani, Assyrii, sive Graeci sint, omnem litem, omnem discordiam, zelum et odium sub pedibus calcare et hominis fraternitatem demonstrare debent.

25 Tunc archisynagogus dixit: "In causa recta stamus, inquit; divisi cademus.

26 Et ille apprehendit manum dominatoris; animos eorum amore lux implevit; et obstupuit omnis populus.

#### Caput 84

*Christiani iter repetunt. morantur in civitate Samariae. Iesus in synagoga loquitur. Virtute mentis sanat mulierem. Evanescit, sed postea cum discipulis suis Nazareth iter facit.*

Christiani vultum suum ad terram Galilaeae converterunt; Cum autem venissent Samariae, irruerunt in eos turbæ, rogantes ut adhuc in civitate manerent.

2 Tunc ascendentibus in synagogam, aperiens Iesus librum Moysi, legit:

3 *In te et in semine tuo benedicentur omnes gentes.*

4 .

5) Semen eius sumus; sed non de decima magni operis quod vocati sumus ad faciendum adhuc factum est.

Dominus exercituum Israelitas segregavit ad docendam Dei et hominum unitatem; sed numquam id docere potest quod in vita non demonstrat.

7) Deus noster spiritus est et in eo omnis sapientia, amor et virtus manet.

8) Sacra haec in unoquoque homine oriuntur, ac suo tempore explicabunt; demonstratio complebitur, et homo rem unitatis comprehendet.

IX) Et tu, princeps synagogae, et tu, sacerdotes isti, honorati sunt servi Domini exercituum.

10. Omnes homines ad te spectant ad vias vitae dirigendas; exemplum est aliud nomen sacerdotis; ita quod vis, populus esto, hoc esse te oportet.

11) *Simplex pia vita decem milia animarum ad puritatem et rectam vincat.*

12 et dixit omnis populus amen.

13 Tunc Iesus, relicta synagoga, hora vesperarum ascendit ad lucum sanctum, et omnis populus convertebat faciem suam ad montem sanctum suum, et orabat.

14) Et oravit Iesus.

15) Et cum mente tacita sederet, vox animae locutus est animae opem implorantis.

16 Et vidit Iesus mulierem in lecto suo valde; infirmata enim est usque ad mortem.

- 17) Loqui non poterat, sed Iesum virum Dei esse audiverat, et in corde suo invocabat auxilium.
- 18) Et Iesus adiuvit; non dixit; sed sicut fulgor lucis, virtus forti animo replevit corpus morientis, et surrexit, et oranti propinquos suos copulavit.
- 19) Quae respondit;
- 20) Nescio; Virum Dei cogitans de sanatione simpliciter rogavi, et momento valebam.
- 21) Populus dixit : Dii in terram venerunt ; non enim homini potest cogitatione sanare.
- 22) At Iesus dixit: **Maxima potestas in caelo et in terra existimatur.**
- 23) **Deus cogitatione mundum fecit; liliam et rosam corde depingit.**
- 24) **Quid mirum putes me morborum et mortis aetheres sanitatis et vitae mittere sanationem cogitationem ac mutationem?**
- 25) **Ecce longe maiora videbis quam hoc, quia virtute sanctae cogitationis corpus meum mutabitur a carne carnali in formam spiritus; et sic voluntas tua.**
- 26) Cum hoc dixisset Iesus, evanuit, et nemo eum vidit abire.
- 27) Discipuli sui mutationem non comprehenderunt; nesciebant enim quo iret dominus eorum, et ibant.
- 28) Ambulantibus autem illis, et loquebantur de novo eventu, ecce Iesus venit et ambulabat cum eis in Nazareth Galilææ.

### Caput 85

*Ioannes praeses arguit Herodem impietatem suam. Herodes eum in Machaerum in carcerem mittit. Iesus narrat cur Deus carcerem Ioannis permiserit.*

ANTIPAS tetrarcha Paracaei et Galilaeae, ambitiosa et tyrannica dissipata.

- 2) Uxorem e domo abegit, ut Herodiam uxorem unius, propinquum, foeminam, sibi similem, impudicam et iniquam duceret uxorem.
- 3) Urbs Tiberii in litoribus Galilaeae domus Herodis erat.
- 4) Ioannes autem praeses reliquit Salim ut doceret populum iuxta mare Galilaeae; et increpavit impium principem et uxorem furtivam propter omnia peccata eorum.
- 5) Herodias iratus est, quia praedicator ausus est accusare eam et virum suorum criminum;
- 6) Et devaluit ad Herodem ut apprehenderet praedium et eiceret in lacum castris Machaeri, qui stabat secus mare Amarum.
- 7) Fecitque Herodes sicut postulaverat; tunc in omnibus peccatis suis pacifice vivebat; nemo enim ausus est eam iterum reprehendere.
- 8) Discipuli Ioannis moniti sunt ne de iudicio et carcere Ioannis loquerentur.
- 9) Jussu atrii prohibiti sunt a docendis in atriiis publicis.
- 10) De hac meliore vita loqui non potuerunt quam Herodes haeresin Ioannis vocata est.
- 11) Cum notum esset Ioannem a tetrarcha in carcerem contrusum esse, amici Iesu censebant in Galilaea non esse manendum.
- 12) Iesus autem dixit: Nihil opus est mihi. nondum venit tempus meum; nemo potest me manere donec opus meum fiat.
- 13) Cum autem interrogassent, quare Herodes permitteret in custodiam Ioannis, dixit:
- 14) **Ecce triticum. Cum attulerit frumentum ad perfectionem, nullius est pretii; iterum cadit pars terrae unde venit.**
- 15) **Ioannes culmus est tritici aurei; frumentum universae terrae ad maturitatem perduxit; opus facto est.**

16) Si alia verba dixisset, posset symmetriam corrumpere quae nunc vita nobilis est.

17) Cum autem opus meum factum fuerit, principes mihi facient quod illi fecerunt Ioanni, et amplius.

18) Haec omnia ad proprium consilium Dei pertinent. sustinebunt innocentes, cum potentes sint impii; sed vae eis qui innocentes affligunt.

### Caput 86°

*Christifideles Nazareth sunt. Iesus in synagoga loquitur. Populus offendit, et eum occidere conantur. arcano modo evanescit et ad synagogam revertitur.*

Christiani erant in Nazareth. Erat autem sabbatum, et ascendit in synagogam.

2) Custos librorum unum dedit Jesu et aperiens legit;

*Spiritus Domini obumbravit me; evangelizare pauperibus misit me; captivos liberare; oculos incisos aperire;*

*4) Adflctis et attritis, ad subveniendum ac praedicandum: Annus iubilaei venit.*

5) Cum legisset haec verba, clausit librum et dixit: Impleta est haec scriptura ante oculos vestros hodie. Venit annus jubilaeus. tempus, quo Israel benedicet orbem.

6 Et tunc narravit illis multa de regno Sancti. de occulto vitae genere; de remissione peccatorum.

7) Multi autem sciebant quis esset iste. Alii autem dicebant: Nonne hic est filius Ioseph? Nonne mater eius in Marmione vivit?

8 Et locutus est quidam homo, et dixit: Hic est homo qui fecit virtutes magnas in Cana, in Capharnaum, et in Jerusalem.

9) Tunc populus dixit: Medice, cura te ipsum. Fac hic omnes virtutes tuas in cognationibus tuis, quas in aliis civitatibus fecisti.

10) Iesus autem dixit *Nullus prophetae patriae a populo honorifice recipitur; et prophetae non mittuntur omnibus.*

*11) Elias vir Dei erat; et clausit portas caeli et non pluit menses quadraginta. et cum loqueretur verbum, facta est pluvia, iterum terra peperit.*

*12) Multae viduae erant in terra; Sed et iste Elias ad Sareptam non ivit, et benedictus est.*

*13 Vixit autem Eliseus, et ecce multi leprosi erant in Israel: et nemo mundatus est nisi unus, qui habebat fidem Syrus.*

*14) Nulla tibi fides est; signa requiris ut curiosis satisfaciat voluntatibus; sed non videbitis donec oculos fidei aperiatis.*

15) Et tunc exarsit populus; irruerunt, vinctum funibus, haud procul praecipitem duxerunt, ut eum interficerent;

16 Sed cum illi existimarent eum tenere, disparuit; in conspectu iratorum transiens, et ibat.

17 Confusus est populus, et ait : Qualis est hic ?

18 Et veniunt rursus Nazareth, et invenerunt eum in synagoga docens.

19 non eum amplius timuerunt.

### Caput 87

*Christines Canam eunt. Iesus nobilis puerum sanat. Christines Capharnaum eunt. Iesus matri suae spatiosam domum praebebat. Intentionem suam annuntiat duodecim apostolos eligere.*

IN Nazareth iam non docebat Iesus; ivit cum discipulis suis in Cana.

- 2) Hic occurrit vir nobilis, cuius domus erat in Capharnaum, cuius filius infirmabatur.
- 3) Homo credidit de potestate Iesu sanandi, et cum cognovisset quia venerit in Galilaeam, festinavit obviam ei in via.
- 4) Iesus hora septima occurrit et oravit ut Capharnaum properaret ut filium suum servaret.
- 5) Iesus autem non abiit; ad tempus tacitus stetit, et tunc dixit, Fides tua resinam sanans probavit; Filius tuus bene est;
- 6) Credidit homo et ibat ad Capharnaum et eunti occurrit servo de domo sua, qui dixit;
- 7) Domine mi, ne properas; Filius tuus bene est;
- 8) Pater interrogavit, Quando filius meus emendare incepit?
- 9) Dixit servus: “Heri hora quasi septima reliquit febris.
- 10) Et tunc pater scivit eum sanationis esse resinam quam Iesus misit qui filium suum servavit.
- 11) Iesus in Cana non mansit; ibat cum discipulis suis in Capharnaum, ubi domum spatiosam fecit, ubi cum matre sua degebat, ubi discipuli verbum audiendi reficere possent.
- 12) Viros, qui de se fidem confessi erant, obviam ei in domo sua, quam discipuli vocabant, Scholam Christi appellabat; et cum venissent, dixit eis:
- 13) Hoc evangelium Christi in toto mundo praedicandum est.
- 14) Haec Christina vitis erit ingentes vitis, cuius rami populos, tribus ac linguas complectentur universae terrae.
- 15) Ego sum vitis vera; Duodecim viri rami erunt, et hi mittentes undique ramos;
- 16) Et de populis, qui secuti sunt me, Spiritus Sanctus vocabit duodecim.
- 17) Vade nunc et fac opera tua sicut fecisti opus tuum. sed audi uocem.
- 18) Discipuli ergo iverunt ad opera sua cotidie, ut operarentur quae fecerunt, et abiit Iesus solus in Hammoth colles ut oraret.
- 19) Tres dies ac noctes cum Silentio Fratrum communicando egit; tunc in virtute spiritus sancti uenit ut duodecim vocaretur.

### Caput 88

*Iesus secus mare ambulat. Navicula piscatoria stat et ad populum loquitur. Sub eius iussu piscatores magnum capiunt piscium capturam. Duodecim Apostolos eligit et vocat.*

Iuxta mare Galilaeae dominus ambulavit Christinus, et secutae sunt eum turbae populi.

- 2) naviculae iam intraverant, et Petrus et frater eius in scaphis exspectabant; adiutores eorum ad littus reficiebant retia fractis.
- 3) Abiit autem Iesus in naviculam et Petrus eiecit eum ab litore paulum; et stans Iesus in navi locutus est ad turbas. Dixit,
- 4) **Isaias, propheta Domini exercituum, prospexit et vidit hodie; vidit turbam stantem iuxta mare, et exclamavit;**
- 5 **terra Zabulon et Nephthali trans Iordanem et ad mare Galilaeae gentium**
- Populus in tenebris, nesciens viam; sed ecce luciferum oriri viderunt; lux effusa; viam vitae viderunt; ambulaverunt in eo.**
- 7) **Et tu es benedictus hodie super omnes homines terrae quia primum lucem videas et fias filii lucis.**
- 8) Dicit ergo Iesus Petro: “ Afferte retia vestra et mittite in abyssum!

9 Et fecit Petrus, sicut praecepit ei Iesus; sed incredule dixit, Hoc vanum est iter; Pisces non sunt in litore Galilaeae hodie; cum Andrea tota nocte laboravi, et nihil sum.

10) Iesus autem vidit sub superficie maris; multitudinem piscium vidit. Dixit ad Petrum;

**11) Retia tua in dexteram navigii mitte.**

12 Et fecit Petrus, sicut dixit Iesus, et ecce impletus est rete. vix satis valuit piscium multitudo.

13) Et vocavit Petrus Ioannem et Iacobum, qui erant prope, in auxilium; Et cum rete subductum esset, tunc erant ambae naves piscibus plenae.

14) Videns Petrus gravem capturam, erubuit quid diceret; erubuit, quia non habebat fidem, et procidit ad pedes eius, et dixit, Credo, Domine;

**15 Iesus ait: “ Ecce capturam! ex hoc iam non piscabuntur piscibus;**

**16) Christinam rete in mare vitae humanae, ad dexteram navigii proicies; turbas ad sanctitatem et pacem capies.**

17) Cum autem ventum esset ad litus, vocavit magister Christinus Petrum, Andream, Iacobum et Ioannem, et dixit:

**18) Vos, pisces Galilaeae, magistri magni opus est nobis ut faciamus; Eo, et tu me sequere.** Et relictis omnibus, secuti sunt eum.

19 Iesus autem ambulabat secus litus et videns Philippum et Nathanahel ambulantes in litore dixit eis

**20) Vos magistri Bethsaida, qui diu populum Graecam philosophiam docuisti, magistri maius opus habes et me facere; Ego vado et tu me sequere;** et secuti sunt eum.

Et paulo post stabat domus tributa Romana, et vidit praefectum; Erat autem nomen eius Matthaëus, qui quondam morabatur in Iericho;

22) Iuvenis, qui semel praeivit in Ierusalem coram Domino et dixit: Ecce Christicolae veniunt.

23) Erat autem Matthaëus vir dives et eruditus in sapientia Iudaeorum, Syrorum et Graecorum.

24 Et dicit ei Iesus : Ave, Matthæe , credentium servo Caesarum , ave ! domini ad tributum animarum nos vocant; Ego vado et tu me sequere. Et secutus est eum Matthaëus.

25) Ischariot et filius eius, Iudas nomine, a Matthaëo adhibiti erant, et erant in domo tributorum.

26 Dixit autem Iesus ad Iudam : Mane opus tuum. magistri nos vocant ad officium in animarum patrimonio peculi; Ego vado et tu me sequere. Et sequebatur eum Iudas.

27 Et occurrit ei legisperitus, qui audierat de magistro Christi et venerat ab Antiochia ad discendum in schola Christi.

28) Hic Thomas erat, homo dubius, graecus tamen, humanitatis et virtutis philosophus.

29 Iesus autem vidit in illo lineas fidei et dixit ei: “ Domini necessarium est hominibus legem interpretari; Eo, et tu me sequere. Et secutus est eum Thomas.

30 Et cum sero esset, et domi Iesus, ecce Iacobus et Iudas filii Alphei et Mariae venerunt cognati eius.

31 Et isti fidei homines erant, et erant fabri nazareni.

32 Et ait illis Iesus : Ecce, laboratis mecum et cum patre meo Ioseph, aedificantes domos hominum. Nunc ad aedificandas domos pro animabus nos vocant magistri; domos structas sine sonitu mallei, securis, vel viderunt;

**33 Ego vado, et tu me sequere.** Et Iacobus et Iudas clamaverunt: Domine, nos sequemur te.

34 Et in crastinum misit Iesus nuntium ad Simonem ducem Zelotæ, exponens legem Judaicam;

35) Et in praedicatione dixit Iesus: Domini vocant homines ad demonstrandam fidem Abrahæ; Eo, et tu me sequere. Et secutus est eum Simon.

CAPITULUM 89

*Duodecim apostoli domi sunt Iesu atque illi operi consecrantur. Iesus eos instruit. Sabbato vadat in synagogam, et docet. Eicit obsessum immundum spiritum. Socrus Petri sanat.*

Pridie autem sabbati duodecim discipuli, qui vocati erant, unanimiter occurrerunt in domo Iesu.

2) Iesus autem dixit eis; **Hic est dies, ut operi Dei consecretur; ut oremus.**

3) **Declina ab exteriori ad interiorem hominem; claudite omnes fores carnalis sui et expectate.**

4) **Spiritus Sanctus locum hunc implebit, et in Spiritu Sancto baptizaberis.**

5) Et tunc oraverunt; Luce meridie sol totum conclave splendidius implebat, et linguae flammae toto vertice in aere consurgit.

6) Sphaera Galilaeae excitabatur; sicut tonitrua longinqua revoluta supra Capharnaum, et audiverunt homines cantica, quasi decem millia angelorum in unum consensum juncti.

Et tunc audiverunt duodecim discipuli vocem adhuc parvam, et sicut unum verbum dictum est, verbum non audebant loqui; sacrum nomen dei erat.

8) **Dixit ergo eis Iesus : Per hoc omnificum Verbum potestis elementis et omnia aerea potestates regere.**

9) **Et cum in animabus tuis hoc verbum loqueris, claves habes vitae et mortis; rerum quae sunt; quae erant; rerum qui sint.**

**Ecce tu duodecim palmites magnae vitis Christinae; duodecim lapides fundamenti; duodecim apostoli christi.**

11 **Sicut agnos inter bestias mitto vos; sed erit omnific Verbum scutum et scutum tuum.**

12) Et tunc rursus aer cantu repletus est, et omne animal videbatur dicere: Lauda Deum! Amen!

13) Postridie sabbatum fuit; Iesus autem ibat cum discipulis suis in synagogam, et ibi docebat.

14 Dicit turba: “ Non docet sicut scribae et Phariseae; sed ut scientem et potestatem loquendi.

15) Loquente Iesu, homo obsessus intravit; mali spiritus, qui obsidebant hominem, viliores erant; saepe in terram aut in ignem victimam iecerunt.

16 et cum vidissent in synagoga dominum Iesum, cognoverunt eum, et dixerunt:

17) **Tu, fili Dei, quare hic es? destruis nos per Verbum ante tempus nostrum? nihil nobis ad te attinet; abeamus.**

18 Iesus autem dixit eis: “ In omni verbo loquor. Evenite; hunc amplius noli torquere; vade ad locum tuum.

19 Et tunc immundi spiritus proiecerunt hominem in humi, et cum furiali clamore abiverunt.

20 { Suscitans autem Iesus hominem, dixit ei: **Si mentem tuam occupatam bonis servabis, mali spiritus locum morandi non possunt;**

**XXI) Sola capita et corda inanibus veniunt. Vade, et amplius noli peccare.**

22 Populi autem mirabantur in verbis quae locutus est Iesus, et opus quod fecit. Quaerebant inter se;

23) **Quis hic homo est? Unde ista omnis potestas, quam etiam immundi spiritus timent et fugiunt?**

24) Magister Christine synagogam reliquit; cum Petro, Andrea, Jacobo et Johanne, venit in domum Petri, ubi quidam propinquus infirmabatur.

25) Venit autem uxor Petri. mater eius aegra erat.

26 Et tetigit Iesus mulierem iacentem in strato suo; verbum dixit; cessavit febris, et surrexit, et ministrabat eis.

27) Audierunt vicini, et adduxerunt aegrotos, et obsessos, et imposuit eis manus Iesus, et sanati sunt.

**Caput 90**

*Iesus solus in montem accedit ut oret. Inveniunt eum discipuli eius. Duodecim vocat: et ibant per Galilaeam docens et sanans. Apud Tiberium Iesus leprosum sanat. Christines in Capharnaum revertuntur. Iesus in domo sua hominem paralyticum sanat et philosophiam sanationis et remissionis peccatorum manifestat.*

Dominus Christine disparuit; nemo eum vidit euntem. et invenerunt illum in loco suo in Hammoth collibus.

2) Petrus vero dixit; **Capharnaum urbs silvestris; populus plateas frequentat, et omnis locus publicus impletur.**

3) **Viri, mulieres et pueri ubique rogant virum qui voluntate sanat.**

4) **Domus tua ac domus nostrae hominibus infirmis sunt repleti; vocant Iesum, qui dicitur Christus. Quid eis dicemus?**

5) Et Iesus dixit: “Vocantibus aliarum urbium, debemus accipere panem vitae eis”. Ite, voca viros alios et eamus.

6 Iesus autem et duodecim abierunt Bethsaidam, ubi habitaverunt Philippus et Nathanael; et ibi docebant.

Turbae credebant in Christum, confitebantur peccata sua, et baptizabantur, et veniebant in regnum Sancti.

8 Christus magister et duodecim per omnes civitates Galilaeae ibant ubique et docebant, baptizantes omnes venientes in fide et confitentes peccata sua.

9) Caecos oculos aperuerunt, aures surdae patuerunt, malos ab obsessis eiecerunt, omnis generis morbum sanaverunt.

10 Et erant in Tiberio ad mare, et docens accedens leprosus accedens, dixit, Credo, Domine, et si vis loqui verbum, mundabor.

11 { Dicit ei Iesus: Volo. mundus erit. Et mox abiit lepra; homo mundus erat.

12 et praecepit homini Iesus dicens nemini dixeris sed vade et ostende te sacerdotibus et offer pro emundatione tua quae lex postulat

13) Homo gaudio ferox erat; sed tunc non ivit ad sacerdotes, sed ad negotiationem, et ubique rem gestam narravit.

14) Et tunc aegrae catervis urgebant ad medicum et duodecim, rogantes ut sanarentur.

Et ita importuni erant ut parum fieri posset, et sic Christicolae relictis itineribus frequentibus, in deserta loca ibant, ubi sequebantur turbas docebant.

16 Post multos autem dies reversi sunt Christi in Capharnaum. Cum domi esset Iesus, venit populus; et impleverunt domum, donec non caperet neque ad ianuam.

17 Et aderant scribae et pharisaei et legis doctores ab omni Galilaea et Hierosolymis, et Iesus aperuit illis viam vitae.

18) Unus homo paralyticus super cochleam quattuor adduxit, et cum non possent transire ostium, tulerunt aegrum in tectum et aperientes viam, ante faciem sanantis se demiserunt.

19 Quorum fidem ut vidit Iesus, dixit paralytico: “ Confide, fili mi; dimittuntur tibi peccata omnia.

20 Et audientes pharisaei scribae et pharisaei, dicebant: Quid hic sic loquitur? quis potest dimittere peccata hominum nisi Deus?

21) Et Iesus comprehendit illorum cogitationes; sciebat inter se sic interrogare; dixit eis

Quid ista inter vos? Quid refert, si dicam: Delicta sunt peccata tua; aut dic: Surge, tolle grabatum tuum et ambula?

23) Sed ut probaret homines, remittere, inquam, hominum peccata, et tunc dixit ad paralyticum hominem.

24) Surge, tolle grabatum tuum et ambula.

25 Et surgens omnis homo, levavit lectum suum, et abiit.

26) Homines ea quae audierant et videbant, capere non poterant. Dixerunt ad invicem : Hic est dies quem numquam possumus oblivisci ; mirabilia hodie vidimus.

27 cum autem abiissent turbae manserunt duodecim et dixit eis Iesus

28) Appropinquat dies festus Iudaeorum; Jerosolymam una ebdomada ibimus, ut conveniamus fratribus nostris de longe, et pandamus eis viam, ut regem videant.

Christifideles domos eorum petierunt, ubi per aliquot dies in oratione permanserunt.

**Pars II/Sectio XVI****Jesus Christus****Ministerium Anni 3-Jesu Christi Nazareni****Jesus senex 30 ad 33****SECTIO XVI****(Cap. 91 – 123).****AIN****Secunda Annua Epocha Ministri Christi Iesu****Caput 91**

*Jesus in die festo in Jerusalem. Medetur infirmum. Lectionem practicam dat medendi.  
Affirmat omnes homines filios Dei esse.*

Venit ergo dies festus, et Jesus, et duodecim ibant Jerosolymam.

2) Pridie autem sabbati venerunt in montem Olivarum et morati sunt in diversorio ante montem Oliveti ad aquilonem.

3 Et primo mane sabbati ingressi sunt per portam ovium Ierusalem.

4) Fons sanitatis Bethesdae prope portam frequentabatur aegrotis;

V) Credebant enim quod quodam tempore angelus uenit et fudit sanitatem uirtutem in piscinam, et illi qui introierunt prius et lavissent, sanarentur.

6) Iesus et duodecim stabant iuxta piscinam.

7) Et vidit Iesus hominem prope triginta et octo annos; sine manu auxilium movere non poterat.

8 Iesus autem ait illi: Frater mi, vis sanari?

9) Homo respondit, Sanari vehementer cupio; sed inops sum, et veniente angelo, et medicas virtutes fudit in piscina;

10) Alius, qui ambulare potest, ingredior in fonte primo et sano relictus sum.

11) Et dixit Iesus : Quis misit angelum hic ad potentise piscinam pro justo in hoatem paucorum ?

12) Scio non esse Deum, nam idem est apud omnes.

13) Non melioris casus in sanatione caeli fons est alius quam alius.

14) Fons salutis in anima tua; ianua clausa tenet; clavis est fides;

15) Et hanc clavem quisque habere potest et ianuam reserare et in sanationem fontis immergere et sanari.

16) Tunc vir fidens animo aspiciens ait: Da mihi hanc clavem fidei.

17 Iesus autem dixit: “ Creditis quod dixi? Secundum fidem vestram fiat. Surge, tolle grabatum tuum et ambula.

18) Surrexit homo et statim abierat; tantum dixit, Lauda Deum.

19) Et cum interrogarent: Quis te sanum fecit? respondit ille, Nescio. Peregrinus ad lacum modo locutus est verbum et bene erat.

20) Multi non videbant quando Iesus hominem sanavit, et cum duodecim ivit ad atria templi.

- 21) Et in templo vidit Jesus hominem, et dixit ei: **Ecce sanus factus es; amodo recte vitam tuam custodi;**
- 22) **Vade, et amplius noli peccare, neque deterius tibi aliquid contingat.**
- 23) Et iam homo sciebat quis esset qui eum sanum faceret.
- 24) Narravit fabulam sacerdotibus et irati sunt valde; dixerunt, Lex vetat hominem sanare die sabbati.
- 25) Iesus autem dixit; **Pater meus in diebus sabbatis operatur, et ego non possim?**
- 26) **Imbres mittit, iubar et rorem; crescere facit herbam suam, florebit flores ejus; messes similiter sabbatis sicut ceteris diebus maturat.**
- 27) **Si sabbatis diebus gramen crescere ac florere liceat, profecto hominibus calamitosis subvenire non sinit.**
- Sacerdotes autem magis ac magis indignati sunt, quia se filium Dei esse dicebat.
- 29) Abi et princeps sacerdotum ait: Hic est comminatio genti nostrae et legibus nostris; filium Dei se esse facit; non est dignum ut vivat.
- 30) Iesus autem dixit; **Abihu, Domine, vir doctus es; certe legem vitae nosti. Dic quaeso qui fuerunt filii Dei in Genesi, qui accepit filias filiorum hominum uxorem?**
- 31) **Pater noster Adam; quis fuit? Unde venit? Num pater? aut ut stella de caelo cecidit?**
- Legimus quod Moysen dixisse, a Deo venisse. Si Adam a Deo orat, proles, filius?**
- 33) **Nos filii huius filii Dei sumus; dic ergo mihi, sacerdos erudite, qui sumus, nisi filii Dei?**
- 34) Sacerdos res suas urgebat et ibat.
- 35) Iesus autem dixit **Omnes homines filii Dei sunt et si sancte vivunt, semper sunt domi apud Deum.**
- Opera Dei vident et intelligunt, et in suo sancto nomine haec opera praestare possunt.**
- 37) **Fulgura et procellae nuntii Dei sunt necnon sol, imber et ros.**
- 38) **Virtutes caelorum sunt in manu Dei, et utatur his virtutibus et his potestatibus quilibet fidelis filius.**
- 39) **Homo est deputatus Dei ad voluntatem suam faciendam in terra, et homo infirmos sanare potest, spiritus caeli moderari et mortuos suscitare.**
- 40) **Quia potestatem habeo ad haec nihil mirum. Potestas haec facere omnes homines possunt; sed omnia inferioris sui adfectus superanda; et vincant si velint.**
- 41) **Sic homo in terra Deus, et qui honorat Deum, honorat hominem; Deus enim et homo unum sunt, sicut pater et filius unum sunt.**
- 42) **Ecce dico, venit hora; mortui audient vocem hominis, et uiuunt, quia filius hominis est filius dei.**
- 43) **Viri Israel, audite. in morte vivis; tu clausus es intra sepulcrum.**
- 44) **(Nulla mors profundior est quam ignorantia et incredulitas).**
- 45) **Sed omnes aliquando audient vocem Dei manifestatam voce hominis, et vivent. Noveritis omnes quia filii Dei estis, et per verbum sacrum facietis opera Dei.**
- 46) **Cum ad vitam perveneris, id est, ad cognoscendum te esse filios Dei, qui vitam recti vixisti, oculos tuos in vitae campos aperies.**
- 47) **Vos autem, qui diligitis vias peccati voluntatis, in hac resurrectione, ante tribunal iudiciale stabite, et condemnamini ad solvendum debita quae hominibus et vobis debetis.**
- 48) **Quaecumque enim deliquit, iterum et iterum facienda sunt, donec ad perfecti hominis aetatem perveniatis.**
- 49) **Sed in tempore surgent ima et altissima ut in luce ambulent.**

50) Numquid accusabo vos Deo? Non enim propheta tuus Moyses hoc fecit; Si autem verba Moysi non audieritis, non me audiat: Moyses enim de me scripsit.

### Caput 92

*Christifideles in convivio in domo Lazari. Ignis in oppido saevit. Iesus puerum a flammis liberat et per Verbum manet ignem. Dat lectionem practicam quomodo homo ebrius redimet.*

erat autem Lazarus ante diem festum et venit Iesus et cum eo duodecim in Bethania venerunt in domum suam

2) Et Lazarus et sorores eius, Iesu et duodecim convivium fecerunt; Ruth autem et Aser venerant de Iericho; Aser enim iam non erat Christo infestus.

3) Et dum discumbentes ad tabulam sedebant, ecce clamor: Villa ignis est! omnesque in vias prosilierunt et multorum vicinorum domicilia ardebant.

4) Infans in cœnaculo dormiebat, nec flammam praeterire poterat. Mater, maerore ferox, viros ad servandum puerum vocabat.

5 Tunc et voce facta cum spiritu ignis expalluit et contremuit, Iesus dixit: Pax, pax, tace!

6) Et tunc ambulabat per fumum et flammam, ascendit scala cadens, et subito venit, et in brachiis educavit puerum. nec vestigium ignis in se, nec vestitus, nec puer.

7 Tunc Iesus manum elevatis imperavit spiritibus ignis, ut cessarent a labore suo et quiescere.

8 Et tunc, tamquam maris aquae simul omnes in flammam effusae, ignis cessavit ardere.

9) Cum autem absumptum est in furore, turbae siluerunt ut viderent hominem qui potuit refrenare ignem, et dixit ei Iesus;

10) Homo non factus est ad ignem, sed ignis propter hominem factus est.

11) Cum homo ad se venit et comprehendit quod filius Dei est et scit omnes virtutes Dei in se positas esse, dominus mens est et omnia elementa vocem eius audient et libenter suam voluntatem faciunt.

12) Duo asini valentes ligant voluntatem hominis; nomina eorum Timor et Incredulitas. Cum autem deprehensi fuerint et derelinquentur, voluntas hominis non cognoscet modum; tunc habet loqui et fit.

13) Tum convivae redierunt et circa tabulam sederunt. Intravit puer parvulus et stetit iuxta Iesum.

14) et imposuit manum super brachium eius et ait: **Obsecro, Domine Jesu, audi! pater meus ebrius est; mater mea laborat a mane usque ad noctem, et cum portat mercedem suam, pater rapit et spargit omne cent potatum, et mater et infantes per totam noctem esuriunt.**

15 **Quaeso, Domine Jesu, veni mecum et tange cor patris mei. Tam bonus et benignus est, cum est ipse iustus; Vinum novi hominem ab eo facit.**

16 Et egressus est Iesus cum puero; domum miseram invenit; matri cum parvulis benigne locutus est, ac deinde in lecto paleae ebrium invenit.

17) Ipse autem tenens manum eius elevavit eum, dicens: **Frater mi, homo ad imaginem Dei Patris nostri, surges et venies mecum?**

18) **In tribulatione magna proximi tui sunt; hoc atrox incendium perdidit omnia, atque domos aedificare oportet teque ducere viam.**

19) Et surrexit homo. duo brachii ierunt ad speculandum naufragia.

20) Matres ac pueri clamantes per vias audiverunt; miseriam suam viderunt.

- 21) Jesus autem dixit : Amice, hic opus est tibi ut facias. Modo age in auxilio tuo; Ego certe Bethaniae homines tibi subsidia et auxilium praestabunt.
- 22) Scintilla spei tamdiu gliscens in homine flamma inflabat. Tunicam deiectam eieci; ipse iterum.
- 23) Ac deinde auxilium imploravit; non sibi, sed profugis; et omnes adiuvant. Domos dirutae iterum aedificatae sunt.
- 24) Et tunc vidit lacum suum pauperem; commotum est cor ejus in profundum.
- 25) Superbia virilis implevit animam suam; inquit, haec miserabilis spelunca erit domus. Operatus est, quod numquam antea fecerat, adiuvat omnes.
- 26) Et paulo post lacum ymo domus facta est; flores amoris ubique floruerunt.
- 27) Mater et infantes gaudio repleti sunt; Pater numquam bibit.
- 28) Servatus est homo, nec verbum umquam de negligentia vel ebrietate dixit, nec ad correctionem eum hortatus est.

### Caput 93

*Christiani per agrum miti triticum vadunt, discipuli de tritico comedunt eos Iesus excusat.  
Christines in Capharnaum revertuntur. Iesus sabbato manum aridam sanat et factum eius defendit.*

ALIUD sabbatum uenit et iesus et duodecim per campum maturitatis tritici ambulauerunt.

2) Et esurierunt et sumentes capita tritici et in manibus eorum triverunt et comederunt.

3 inter eos qui sequebantur eos erant pharisaei certissimae sectae et videntes duodecim trituram et manducantes dixerunt ad Iesum

4) **Domine, cur duodecim faciunt quod sabbato non licet?**

5) Iesus autem dixit **Numquid non audisti quid fecerit David, quando ipse et qui eum sequebantur, cibo indigebant?**

6) **Quomodo intravit in domum Dei et de mensa in sacrario accepit de pane et de pane et comedit et dedit his qui eum sequebantur?**

7) **Dico vobis, homines, necessitates hominum altiores lege rituum.**

VIII) **Et in sacris nostris libris legitur quomodo sacerdotes diem sabbati polluant multipliciter cum serviunt in loco sancto, et adhuc immunes sunt a culpa.**

9) **Sabbatum pro homine factum est; Videtur quod homo non fuerit factus conveniens die sabbati.**

10) **Homo Dei filius est et sub lege aeterna recti, quae est summa lex, statuta leges abrogare potest.**

11. **Lex Sacrificii sed lex hominis est, et in lege nostra legitur quod Deus primum vult misericordiam; et misericordia super omnes leges statuta est.**

12) **Dominus est filius hominis omnis lege. Nonne officia hominis prophetae sumpserunt, cum in libro quem scripsit: In misericordia sequimini iustitiam, et cum Deo vestro humiliter ambulabitis?**

13 Tunc regressi sunt Iesus et duodecim in Galilaeam.

14 Sabbato autem die introierunt synagogam. Erant ibi turbae, et docebat Iesus.

15) Inter cultores unus erat vir habens manum aridam. Observaverunt scribae et pharisaei quia Iesus hominem vidisset, et dixerunt:

16) **Quid faciet? num die sabbati sanabit?**

17 Et cognovit Iesus cogitationes eorum, et clamavit ad hominem qui habebat manum aridam et ait: “ Surge, sta coram hominibus istis ”.

- 18) Iesus autem dixit. *Scribae et pharisaei loquuntur, et respondete mihi: Scelus est animam salvam facere in sabbato?*
- 19) *Si oves haberetis et una ex illis in foveam caderetis in diem sabbati, iniuriam faceretis ei?*
- 20) *An placeat Deo tuo usque in diem illum pati in luto?*
- 21 Sed accusatores sui tacuerunt.
- 22 { Tunc ait illis: Numquid pluries sunt oves hominis?
- 23) *Lex Dei scripta est super petram Iureti; et scripsit Iustitia legem, et misericordia calamum.*
- 24) Et tunc dixit, Homo, tolle manum tuam, et extende illam; Elevavit manum suam; restituta est.
- 25) Pharisaei ira repleti sunt. Et convocantes Herodianos secreto concilio cœperunt machinari et cogitare quomodo de morte ejus perderent.
- 26 Timuerunt publice accusare quod in defensione turbae exstiterint.
- 27 Et Iesus et duodecim descendentes ambulabant iuxta mare: et multi secuti sunt eos.

---

## Sermo in monte (Cap. 94 – 101).

---

### Caput 94

*Sermo in monte. Iesus duodecim orationis mysterium revelat. Exemplar orandi. Lex indulgentiae. Jejunium sanctum. Malum doli. De eleemosyna.*

Sequenti ergo mane, sol exortus est Iesus, et abiit duodecim in montem juxta mare, ut oraret. Et Iesus docuit duodecim discipulos orare. Dixit,

2) *Oratio alta est animae cum Deo communio;*

3 *Orantes ergo vos non seducentes vos, sicut hypocritae, qui amant in plateis et in synagogis stantes et multa verba effundunt ut placeant auribus hominum.*

4) *Et se piis aurais ornant ut laudes hominum habeant. Laudem quaerunt hominum, et certa merces est.*

5) *Sed cum oraveris, accede ad cubiculum animae tuae; claudite omnes fores, et in sancto silentio, orate.*

6) *Verborum multitudinem non debes dicere, nec tamen iterum atque iterum repetere verba, sicuti ethnici. Tantum,*